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Svar på spørgsmål 207 (Alm. del): 10-04-2015 

I brev af 23. marts 2015 har udvalget stillet mig følgende spørgsmål: 

 

Spørgsmål 207: 

”Ministeren bedes kommentere henvendelsen fra Italiensklærerforenin-

gen om gymnasiereformen, jf. BUU alm. del – bilag 122.” 

 

Svar: 

Italiensklærerforeningen beskriver i et notat som opfølgning på mødet 

hos Børne- og Undervisningsudvalget den 17. marts, hvad foreningen 

opfatter som problemet i regeringens gymnasieudspil.  

 

Italiensklærerforeningen skriver, at de frygter, at en reduktion i elevernes 

valgmuligheder vil betyde, at eleverne om få år ikke vil kunne vælge itali-

ensk som fag i gymnasiet, da begyndersprog i gymnasieudspillet kun kan 

indgå i den sproglige studieretning med tre fremmedsprog.  

 

Forhandlingerne om regeringens gymnasieudspil ”Gymnasier til fremti-

den” blev afbrudt onsdag den 8. april 2015 og forventes ikke genoptaget 

igen før efter et folketingsvalg. Det betyder, at initiativet vedrørende 

bedre og færre studieretninger, som Italienslærerforeningen kommente-

rer på, ikke kan gennemføres på nuværende tidspunkt. 

I forhold til Italienslærerforeningens henvendelse vil jeg henvise til mit 

svar til udvalget på spørgsmål 206. Samtidig vil jeg gerne understrege, at 

italiensk på A-niveau ifølge regeringens forslag fortsat vil kunne indgå i 

en sproglig studieretning.  

 

Jeg mener imidlertid, at man må forudse, at de principper for studieret-

ninger, som foreslås i regeringens gymnasieudspil, vil medføre ændrede 

søgemønstre hos eleverne. Alle elever vil skulle vælge blandt studieret-

ninger med større faglig tyngde, og man kan derfor ikke umiddelbart 

slutte, at der er meget få elever, der vil vælge en studieretning med itali-

ensk som studieretningsfag, idet udgangspunktet for at vælge studieret-
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ning vil være anderledes. Udspillet giver fortsat mulighed for at vælge 

flere forskellige begyndersprog – herunder italiensk - på A-niveau, både 

som studieretningsfag og valgfag. 

 

Italiensklærerforeningen skriver desuden, at den styrkelse af fagligheden 

– som regeringen foreslår ved at kræve, at de fleste studieretninger inde-

holder to studieretningsfag på A-niveau – vil kunne betyde, at færre ele-

ver vælger italiensk som 2. fremmedsprog, fordi det vil medføre, at disse 

elever får fem fag på A-niveau. 

 

Det er rigtigt, at elever, der vælger et begyndersprog som italiensk på A-

niveau som 2. fremmedsprog, vil få fem fag på A-niveau på de fleste 

studieretninger. Dette skyldes, at eleverne – når de vælger et begynder-

sprog som 2. fremmedsprog – i de fleste tilfælde vil skulle afslutte det 

pågældende sprog på A-niveau. Dette krav stilles for at sikre, at eleverne 

får gode sproglige kompetencer i de nye sprog, som de måtte vælge i 

gymnasiet. Også i dag får eleverne i mange tilfælde fem A-niveaufag, når 

de vælger begyndersprog som 2. fremmedsprog. Endvidere vil den alle-

rede eksisterende mulighed for, at elever med matematik A i kombinati-

on med fysik og kemi på mindst AA, AB eller BA-niveau kan afslutte 

begyndersprog på B-niveau, blive bevaret.   

 

 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Christine Antorini 


